Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7 Vtrum hora nona conuenienter taxetur ieunantibus ad comedendum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

A necessitate, non negaretur esse ieiunium, quod tam notabiliter anticipatur. Tenetur ergo quilibet ad confuetam horam prandii in ieiuniis, sicut tenetur ad ieiunium ipsum. Et haec eadem ratio applicata ad unicam coemissionem, probat quod unica coemissio est de necessitate ieiunij, assumendo quod communis animi conceptio Christianorum est, quod in hoc distinguitur dies ieiunij ab aliis, I. 3. & 5.

R E S P O N D E O Dicendum, quod sicut * dictum est, ieiunium ordinatur ad deletionem & cohibitionem culpa. Vnde oportet quod ali quid addat supra communem consuetudinem, ita tamen quod per hoc non multum natura grauetur. Est autem debita & communis consuetudo comedendi hominibus circa horam sextam, tum quia iam uidetur esse completa digestio nocturno tempore, naturali calore interius reuocato propter frigus noctis circumstantis, & diffusio humoris per membra, cooperante ad hoc calore diei usque ad summum solis ascensum: tum etiam quia tunc praecipue natura corporis humani indigit iuvari contra exteriorum aeris calorem, ne humores interius aduerterentur. Et ideo ut ieiunans aliquam afflictionem sentiat pro culpa satisfactione, conueniens hora comedendi taxatur ieiunantibus circa horam nonam. Ergo uiderit quod taxatione hora nona non debeat cadere sub statuto ieiunij.

B **P**ret. Ieiunium ab Ecclesia institutum omnibus imponitur, sed non omnes posunt determinate cognoscere horam nonam. Ergo uiderit quod taxatione hora nona non debeat cadere sub statuto ieiunij.

¶ 3 Pret. Ieiunium est actus uirtutis abstinentiae, ut * supra dictum est: sed uirtus moralis non eodem modo accipit medium quo ad omnes, quia quod est multum unius, est parum alterius, ut dicitur in 2. Ethico. ergo non debet ieiunantibus taxari hora nona.

S E D C O N T R A est, quod concilium Calcedonense dicit. * In Quadragesima nullatenus credere tunit ieiunare, qui ante maduauerint, quam uelut in celebretur officium, quod quadragesimali tempore post nonam dicitur. ergo usq; ad nonam est ieiunandum.

D **P**er primum ergo dicendum, quod status ueteris testamenti comparatim: status uero noui testamenti, dici, secundum illud ad Ro. 13. Non precessit, dies autem approbavit: & ideo in ueteri testamento ieiunabat usque ad noctem.

authoritas litterarum pro parte negativa. Inde autem est, quod dispensatus de una coemissione, est totaliter liber a ieiunio. Unica uero coemissio est una condicio ieiunij.

P Ad hoc breiter dicatur, quod proculdubio egens dispensatione in una sola conditione ieiunij, etiam si illa conditio sit de necessitate ieiunij, & in illa sola dispensatus, sive a prelato, sive a necessitate fit, non est propria dispensatus, seu absolutus a ieiunio. Verbi gratia, Si quis est non potens expectare horam confutarem prandij, sed potest summo mane comedendo, ieiunium quo ad reliqua feruare: & dispensatur a prelato quacunque hora uoluerit, non propterea est absolutus a unicolo ieiunio, sed debet, sicut potest, ieiunare. Et eadem ratione tenetur sic ieiunare, si necessitas euidentur ipsum dispensare quo ad dictam conditionem. Et hoc sat is ex autoritate huius litterae habetur. Et ratione firmatur: quia impotens feruare praecepit Ecclesia quo ad omnes eius conditiones, debet feruare illud secundum illas, quas potest. Non est autem eadem ratio de una coemissione, & alij conditionibus: quoniam ieiunium noui testamenti ex abstinentia carnium, & unica coemissionem confitat tanquam ex substantialibus: ita quod unicola coemissio est essentia ieiunij, ut pote a principio ieiunij instituta in ueteri testamento, in quo usque ad uesperam affigendum

Sigendum hominem ieiunio statutum est. Nullus tamē cibis vi pere prohibitus erat. Patecerat ex hoc, quod Ecclēsia consuetudo traxit horam prae idū in ieiunio a nonā in sextam. In unica ramē coniunctione perferuntur, nisi in diebus dominicis, quibus te non abstinere facetur. Dispensatus ergo a praelato in eundem necessitate de unica coniunctione, et si pliceret dispensatus de ieiunio & econtraquā ablatio essentiali, afferatur res. Sed si dispensatus in alijs cō di ieiunis, non est dispensatus a ieiunio: quantum sine illis potest ieiunium quo ad luctuaria remanere.

**¶ Super Questionis
genti, si me quadrat, si
me optime. Article
lum octauum.**

In articulo 8. eiusdem
1.7. quæst. dubium
occurrit. An hi qui
non comprehenduntur
sub præcepto Ecclēsiae de ieiunio, te-
nentur abstinere a
cibis acutis, pura, car-
nibus, ouis, & lacti-
ciinis. Et est ratio
dubii, quia in litera
expr̄ē dicitur, qua
litatem ciborum inter-
dictare ieiunantibus.
Non ieiunantibus.
ergo legitime nō
est interdictum. Et con-
firmatur: quia pueris
ex confuetudine oua
dantur in quadrage-
fima. In oppositū au-
tem uictorem commu-
nis opinio.

¶ art. 4. q. 2.

**¶ 2r. 6. huius
quæst.**

¶ 3. q. 30. 2r.

¶ 2r. 6.

Fidele sic interpretante. Et eadem
licite oua, uel carnes iuxta partem con-
sumationis. Circa ieiunium, postremo cubanum
iuniū totiens quis in die codicis pro-
comebit, an feme tantum. Extrahendit
dicitur.

SED CONTRA est communis
fiduciam confundendo.

RE SPO N. Dicendum, quod
sicut supra dictum est, cum
ab Ecclēsia est institutum ad re-
primendas concupiscentias cor-
nis, que quidem sunt delici-
lium secundum taedium, que ex-
sistunt in cibis, & ueneris, & ob-
illōs cibos Ecclēsia ieiunantibus
interdit, qui in comedendo
maxime habent delectationem,
& iterū maxime hominem ad
nercę provocant. Huiusmodi
tēm sunt carnes animalium inter-
ra nacentium, & respirantium, &
que ex eis procedunt: fecundina
ex gressilibus, & oua
auibus. Quia n. huiusmodi
gī conformantur humanopori,
plus delectant, & magis co-
ferunt ad humani corporis nu-
tritionem; & sic ex eorum os-
mitione plus superfluit, ut
tatu in mercariam femininam
multiplicatio efficiat maximum
luxuriam. Et ideo in
cibis præcipue ieiunantibus Ec-
clēsia statuit esse abstinentiam.

Hoc primū ergo dicendum
quod ad actū generationis tri-
concurrent scilicet calor, su-
sus, & humor. Ad calorem quidem
maxime cooperatur uīus, &
alia calefacientia corpus. Ad
spiritus autem uidetur cooperari inflatio, fed ad humorā in-
ximè cooperatur uīus carnium,
ex quibus multum de alimento
generatur. Alteratio autem car-
nis, & multiplicatio spirituum e-
st transīt, fed subtilitas humo-
ris diu manet. Et ideo magis
interdictum ieiunantibus uīus car-
nium, quam uīini, uel leguminis,
qua sunt inflativa.

AD OCTAVUM sic procedit.
Videtur, quod inconuenienter ieiunantibus in-
dicatur abstinentia carnibus,
& ouis, & lacticiinis.

AD OCTAVVM sic procedit.
¶ Ad hoc dicitur, quod
qua confuetudo est
optima legum inter-
pres, & communiter
in populi Christiani
obseruatione inueni-
tur, quod dispensari ex
imponenti euidenti
at abstinentia car-
nium sunt totaliter
absoluti a præcepto
ieiunij: potētes uero
abstinere a carnibus
non potentes aut ab
stinerre aouis, aut a
lacticiinis: non absolu-
uuntur a præcepto ieiunij. Et ruris potētes
abstinere ab his om-
nibus, sed impotentes
ad seruandā uincam
coniunctionem, libera-
tur a ieiunio solū &
non ab abstinentia
prohibitorū in quadra-
gefimā in alijs
ieiunis quo ad ultimā
ouoris, & lacticiioni-
rū, stat confuetudini
loci. Ideo dicendum
est, quod tam ieiunā-
tes, qui non ieiunantur
tenentur ad
abstinentiam a cibis
prohibitis, consuetu-
dine præceptum Ec-

Kclesia ieiunium institutum
dit ad id, quod communiter acci-
dit. Eius autem carnium effec-
tus delectabilis communiter, &
cibus pilicū, quāuis in quatuor
dam altere habeat. Et ideo Ec-
clēsia magis ieiunantibus prohi-
bitum carnium, quam eum
pilicū.

AD XI. dicendum, quod Ec-
clēsia ieiunium institutum
dit ad id, quod communiter acci-
dit. Eius autem carnium effec-
tus delectabilis communiter, &
cibus pilicū, quāuis in quatuor
dam altere habeat. Et ideo Ec-
clēsia magis ieiunantibus prohi-
bitum carnium, quam eum
pilicū.

AD XII. dicendum, quod oua &

lacticiinia ieiunantibus interde-
nit, inquantu sūnt ex parte animalium
exorti carnes habentur: unde
principalius interdicuntur cans
q. oua, uel lacticiinia. Simili-
ter etiam inter alia ieiunia solū
est quadragefimā ieiunium.